

RAPPORT DE L'ORGANE DE RÉVISION

EXERCICE 2022

ASSOCIATION SeCoDév
service **coopération** développement

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'assemblée générale de l'association **SeCoDév**, service **coopération** développement, **Genève**.

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de profits et pertes et annexe) de l'association **SeCoDév**, service **coopération** développement, Genève, pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2022. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, aux exigences légales et aux statuts incombe au comité de l'association alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'éléments nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats conformément aux Swiss GAAP RPC, et ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Genève, le 20 avril 2023

FIDUCIAIRE DE RIVE SA



Expert-réviseur agréée
(Réviseur responsable)

Annexe : comptes annuels

**Bilan****au 31 décembre 2022**
 avec chiffre de l'année comparative
 en franc suisse

ACTIFS	Notes	2022	2021
Actifs circulants			
Liquidités	7	862.847	893.082
Comptes de régularisation actif	8	188	30
Total actifs circulants		863.035	893.112
Actifs immobilisés			
Immobilisations corporelles	9	—	—
Total actifs immobilisés		—	—
TOTAL ACTIFS		863.035	893.112
PASSIFS			
Capitaux étrangers à court terme			
Créanciers		155	53
Créanciers sociaux et fiscaux		8.815	15.816
Comptes de régularisation passif	10	61.241	46.562
Total capitaux étrangers à court terme		70.210	62.430
Capitaux étrangers à long terme			
Emprunt à long terme	11	—	—
Total capitaux étrangers à long terme		—	—
Fonds affectés			
Fonds affecté "Programme Laos"	12	84.792	26.742
Fonds affecté "Rwanda edu"	12	2.176	40.000
Fonds affecté "Rwanda ex-prisonnier/ères"	12	13.672	59.970
Fonds affecté "RDCE genre"	12	1.936	6.315
Fonds affecté "RDC foresterie"	12	2.937	4.636
Fonds affecté "FGC"	12	56.694	65.335
Total fonds affectés		162.207	202.998
Capital de l'organisation			
Capital		10.000	10.000
Réserve financement non affecté		546.000	546.000
Résultats reportés		71.683	69.337
Résultat de l'exercice		2.934	2.346
Total fonds propres		630.617	627.683
TOTAL PASSIFS		863.035	893.112

Compte de résultat

Exercice du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022

avec chiffre de l'année comparative

en franc suisse


SECODEV
 COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT

REVENUS D'EXPLOITATION	Notes	2022	2021
Financements affectés			
FGC		950.000	950.000
Fondations		434.800	299.680
Dons privés		-	40.000
Fonds non affectés			
Financement ECR		21.062	24.785
Don non affecté		35.000	36.000
Dons		1.200	1.300
Cotisations		350	600
Autres revenus		3.583	447
TOTAL REVENUS D'EXPLOITATION		1.445.995	1.352.811
CHARGES D'EXPLOITATION			
Charges directes des projets et d'activités			
Mali		55.065	53.524
République Démocratique du Congo		558.615	587.124
Rwanda		289.960	282.193
Burundi		66.850	45.527
Laos		195.750	183.659
Partage / Capitalisation des savoirs Suisse		10.945	-
Sous total dépenses terrain des programmes	13	1.177.185	1.152.025
Frais de personnel - accompagnement terrain	14	109.594	102.445
Frais suivi des projets, frais de mission accompagnement terrain		21.373	16.892
Charges de projets hors plan d'action		-	-1.936
Total charges directes des projets et d'activités		1.308.153	1.269.427
Autres charges d'exploitation			
Frais administratifs et informatiques			
Frais de personnel	14	65.757	61.467
Frais administratifs	15	52.941	44.772
Total frais administratifs et informatiques		118.698	106.239
Frais de promotion et de recherche de financements			
Frais de personnel	14	43.838	40.978
Frais de promotion et recherche de financements	16	12.230	18.138
Total frais de promotion et de recherche de financements		56.068	59.116
Frais financiers		956	1.441
Revenus d'intérêts		-22	-
Total autres charges d'exploitation		175.700	166.796
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION		1.483.852	1.436.223
RESULTAT NET AVANT VARIATIONS DES FONDS AFFECTÉS		-37.857	-83.412
Attribution aux fonds affectés	12	-1.384.800	-1.289.680
Utilisation des fonds affectés	12	1.425.591	1.375.438
Dissolution de fonds affectés	12,2	-	-
Mouvement net des fonds affectés		40.791	85.758
RESULTAT NET DE L'EXERCICE		2.934	2.346

**Tableau de financement****au 31 décembre 2022**avec chiffre de l'année comparative
en franc suisse

TABLEAU DE FINANCEMENT	2022	2021
Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation		
Résultat de l'exercice	2.934	2.346
Augmentation / (Diminution) comptes de régularisation actif	-158	-30
Diminution / (Augmentation) des capitaux étrangers à court terme	-6.899	7.295
Diminution / (Augmentation) comptes de régularisation passif	14.679	7.780
Total flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation	10.556	17.391
Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement		
(Investissements) en immobilisations corporelles	-	-
Désinvestissements en immobilisations corporelles	-	-
Total flux de fonds provenant de l'activité d'investissement	-	-
Flux de fonds provenant de l'activité de financement		
Augmentation / (remboursement) de dettes financières	-	-
Utilisation / (Augmentation) des fonds affectés	-40.791	-85.758
Augmentation / (Utilisation) de la réserve financement non affectés	-	-
Total flux de fonds provenant de l'activité de financement	-40.791	-85.758
TOTAL VARIATION DES LIQUIDITES	-30.235	-68.367
Etat des liquidités au 1er janvier	893.081	961.448
Etat des liquidités au 31 décembre	862.847	893.081

Tableau de variation des fonds

Exercice du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022

avec chiffre de l'année comparative

En francs suisses

2022	01.01.	Attributions	Utilisations	Transferts internes	Dissolution, note 12.2	31.12.
Fonds affectés						
Fonds affecté "Programme Laos"	26.742	263.800	-205.750			84.792
Fonds affecté "Programme Inde"	–	15.000	-15.000			–
Fonds affecté "Rwanda edu"	40.000	–	-37.824			2.176
Fonds affecté "Rwanda ex-prisonnier/ères"	59.970	–	-46.298			13.672
Fonds affecté "RDCE genre"	6.315	60.000	-64.379			1.936
Fonds affecté "RDC foresterie"	4.636	96.000	-97.699			2.937
Fonds affecté "FGC"	65.335	950.000	-958.641			56.694
Total fonds affectés	202.998	1.384.800	-1.425.591	–		162.207

Fonds propres						
Capital	10.000					10.000
Réserve financement affecté	546.000					546.000
Résultat reporté	69.337			2.346		71.683
Résultat de l'exercice	2.346	2.934		-2.346		2.934
Total fonds propres	627.683	2.934	–	–		630.617

2021	01.01.	Attributions	Utilisations	Transferts internes	Dissolution	31.12.
Fonds affectés						
Fonds affecté "Programme Laos"	26.321	201.680	-201.258			26.743
Fonds affecté "Rwanda edu"	–	40.000	–			40.000
Fonds affecté "Rwanda ex-prisonnier/ères"	100.000	–	-40.030			59.970
Fonds affecté "RDCE genre"	95.000	–	-88.685			6.315
Fonds affecté "RDC foresterie"	–	98.000	-93.364			4.636
Fonds affecté "FGC"	67.436	950.000	-952.101			65.335
Total fonds affectés	288.757	1.289.680	-1.375.438	–	–	202.999

Fonds propres						
Capital	614			9.386		10.000
Réserve financement affecté	253.000			293.000		546.000
Résultat reporté	1.174			68.163		69.337
Résultat de l'exercice	370.549	2.346		-370.549		2.346
Total fonds propres	625.337	2.346	–	–	–	627.683



Note annexe au états financiers

Exercice du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022

avec chiffre de l'année comparative

En francs suisses



SECODEV
COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT

1. Description de l'entité

SeCoDév, SERVICE COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT est une association au sens des articles 60 et suivants du code civil.

Son siège est à Genève. Son adresse postale est au 53, rue de Carouge, 1205 Genève

Elle a notamment pour but d'améliorer de manière durable les conditions d'existence et le développement des populations les plus défavorisées, ou en situation d'urgence, des pays d'Amérique du Sud, d'Afrique, d'Orient et d'Asie.

2. Organisation

L'Assemblée Générale est le pouvoir suprême de l'association.

Elle élit les membres du Comité constitué de 5 à 9 membres.

Le comité assure la direction exécutive.

Le comité nomme, en son sein, son-sa Président-e et son-sa Vice-Président-e pour 1 année.

Président :	Mme Martyna Olivet
Vice-Président :	M. Théogène-Octave Gakuba
Trésorier :	M Philippe Fresard
Membres :	Mme Sylvie Manzini Menoud *
	M Michel Warynski *
	* Représentant-e de Caritas Genève

Expert auprès du comité :	M. Daniele Fino	<i>Sans droit de vote</i>
---------------------------	-----------------	---------------------------

Secrétaire générale	Mme Anne Simon	<i>Sans droit de vote</i>
---------------------	----------------	---------------------------

L'association est engagée par la signature collective à 2 des membres du comité.

3. Statut fiscal

L'Association est exonérée de l'impôt cantonal et communal et de l'impôt fédéral direct.

4. Organes de révision

L'Organe de révision est la Fiduciaire de Rive.



5. Parties liées

Les autres organisations suivantes sont des parties liées de SeCoDév, SERVICE COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT

- *Fédération Genevoise de Coopération, 6, rue Amat, 1202 Genève*

La FGC regroupe des associations actives dans la solidarité internationale. Elle est le partenaire privilégié de nombreuses collectivités publiques et le principal financeur de Secodev.

- *Caritas Genève*

Secodev utilise divers services de Caritas, notamment locaux et contrat d'assurance en commun.

6. Principes comptables

6a Principes pour la comptabilisation et la préparation des états financiers

Les états financiers de SeCoDév, SERVICE COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT ont été établis conformément aux dispositions applicables du Code des obligations et aux normes Swiss Gaap RPC 21.

En outre ils sont préparés dans le respect des règles fixées par la FGC et Zewo.

Les charges sont réparties sur la base d'une comptabilité analytique.

La ventilation des charges de personnel selon leur appartenance à des projets, de l'administration ou de la recherche de financements fait l'objet d'une estimation.

6b Conversion de monnaies étrangères

Les avoirs et les engagements en monnaies étrangères sont convertis en francs suisses au taux de change en vigueur à la date du bilan. Les transactions en monnaies étrangères sont converties en francs suisses au taux en vigueur à la date de la transaction.

6c Liquidités

Les liquidités sont portées au bilan à leur valeur nominale.

6d Débiteurs

Les créances sont portées au bilan à leur valeur nominale, sur la base des factures émises par l'association pour des prestations réalisées à la date de bouclage.

6e Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition, puis amorties selon leur durée de vie. Sont considérés comme des immobilisations corporelles les actifs corporels dont on s'attend à ce qu'ils soient utilisés sur plus d'un exercice.

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire, et répartis sur la durée d'utilisation de l'immobilisation.

- Équipement informatique	3 ans
- Mobilier	5 ans

Le seuil d'activation est fixé à CHF 3'000.-.

Note annexe au états financiers

Exercice du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022

avec chiffre de l'année comparative

En francs suisses


SECODEV
 COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT
6f Comptes de régularisation actif et passif

Les comptes transitoires sont déterminés selon le principe de la délimitation des charges et des produits sur l'exercice concerné.

6g Fournisseurs et créanciers divers

Les dettes sont portées au bilan à leur valeur nominale sur la base des factures correspondant à des livraisons ou à des prestations réalisées à la date du bouclage.

6h Revenus et charges

Les revenus et les charges sont enregistrés selon le principe de la délimitation périodique, à savoir lorsque les opérations ou événements générateurs de revenus surviennent, et non pas en fonction des flux financiers.

6i Dons et subventions

Les dons et subventions collectés sont reconnus dans le compte de résultat lorsqu'ils sont dans le pouvoir de disposition de l'association.

6j Fonds affectés

Les fonds affectés sont des dons reçus pour un but déterminé par des tiers et soumis à une restriction d'utilisation. Ils sont comptabilisés en revenus, puis affectés au passif dans la rubrique « fonds affectés » par la comptabilisation d'une charge d'attribution aux fonds affectés. Ils sont reconnus en revenus l'année où sont encourues les dépenses ainsi financées par la comptabilisation d'une utilisation de fonds affectés.

Les fonds affectés reçus pour l'achat d'immobilisations corporelles sont comptabilisés au passif dans des fonds affectés de produits différés. Le montant du passif est diminué chaque année de façon similaire à l'amortissement de l'immobilisation corporelle sous-jacente.

7. Liquidités	2022	2021
Caisses	1.429	1.600
Comptes BCGE	628.893	—
Comptes PostFinance	232.525	891.481
Total liquidités	862.847	893.082

8. Comptes de régularisation actifs	2022	2021
Produits à recevoir	158	—
Charges payées d'avance	30	30
Total comptes de régularisation actifs	188	30

Note annexe au états financiers

Exercice du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022

avec chiffre de l'année comparative

En francs suisses


SECODEV
 COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT

9. Immobilisations corporelles	2022	2021
Machines et appareils		
Valeur nette au 1.1.	—	—
Acquisitions de l'exercice	—	—
Amortissements de l'exercice	—	—
Amortissements des exercices antérieurs	—	—
Valeur nette au 31.12	—	—
10. Comptes de régularisation passifs	2022	2021
Produits constatés d'avance	—	—
Charges à payer	61.241	46.562
Total comptes de régularisation passifs	61.241	46.562
11. Emprunt à long terme	2022	2021
Valeur nette au 1.1.	—	—
Augmentation en cours d'exercice	—	—
Remboursement en cours d'exercice	—	—
Total Emprunt à long terme	—	—

Note annexe au états financiers

Exercice du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022

avec chiffre de l'année comparative

En francs suisses



SECODEV
COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT

12. Fonds affectés

Un tableau séparé est joint, il indique le mouvement des fonds affectés.

12.1 Fonds Programme Laos

Ce fonds finance l'activité déployée par Secodev dans le cadre du programme au Laos.

12.2 Fonds Rwanda edu

Ce fonds finance l'activité déployée par Secodev dans le cadre d'un projet au Rwanda d'éducation.

12.3 Fonds Rwanda ex-prisonnier/ères

Ce fonds finance l'activité déployée par Secodev dans le cadre d'un projet au Rwanda au bénéfice des ex-prisonnier/ères

12.4 Fonds RDCE genre

Ce fonds finance l'activité déployée par Secodev dans le cadre d'un projet en RDC

12.5 Fonds RDC foresterie

Ce fonds finance l'activité déployée par Secodev dans le cadre d'un projet en RDC en faveur de l'agroforesterie.

12.6 Fonds FGC

Ce fonds enregistre les financements et dépenses dans le cadre du contrat 2020-2023 avec la FGC. Le solde au 31.12 représente les éventuelles fonds reçus mais non encore engagés.



Note annexe au états financiers

Exercice du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022

avec chiffre de l'année comparative

En francs suisses

13. Charges directs des projets et activités	2022	2021
Programmes Afrique	970.490	968.367
Programmes Asie	195.750	183.659
Capitalisation des savoirs Suisse	10.945	-
Total dépenses terrain des programmes	1.177.185	1.152.025

14. Salaires et charges sociales

2022	Projets	Administration et informatique	Promotion et recherche de financement	Total
Salaires	91.580	54.948	36.632	183.160
Charges sociales	17.419	10.452	6.968	34.838
Autres frais de personnel	595	357	238	1.191
Total	109.595	65.757	43.838	219.189

2021	Projets	Administration et informatique	Promotion et recherche de financement	Total
Salaires	85.000	51.000	34.000	170.000
Charges sociales	16.540	9.924	6.616	33.080
Autres frais de personnel	906	543	362	1.812
Total	102.445	61.467	40.978	204.891

La répartition des charges a été effectuée dans le respect des recommandations Zewo.

15. Frais administratifs	2022	2021
Frais de locaux	14.000	11.064
Frais administratifs	6.640	4.988
Contribution FGC	9.500	9.500
Frais informatique	7.771	5.799
Honoraires, certifications, émoluments et taxes	15.030	13.420
Total frais administratifs	52.941	44.772

Note annexe au états financiers

Exercice du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022

avec chiffre de l'année comparative

En francs suisses


SECODEV
 COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT

16. Frais de promotion et recherche de financement	2022	2021
Imprimés et support de communications	9.799	17.316
Autres frais de recherche de fonds	2.095	620
Frais de déplacement et de mission	337	202
Total frais de promotion et recherche de financement	12.230	18.138

17. Rémunération des membres dirigeants

Les membres du comité de Secodev ne reçoivent pas d'indemnités pour leur engagement.

18. Autres informations	2022	2021
Nombre de collaborateurs moyen exprimé en EPT	< 10	< 10
Cautionnement et sûretés en faveur de tiers	Néant	Néant
Dettes envers les institutions de prévoyance (hors cotisations courantes)	Néant	Néant
Engagements résultant de contrats de leasing	Néant	Néant
Actifs mis en gage ou grevé d'une réserve de propriété	Néant	Néant
Montant provenant de la dissolution de réserves latentes	Néant	Néant
Engagements conditionnels	Néant	Néant
Événement significatif postérieur à la date de clôture	Néant	Néant

19. Proposition d'affectation du résultat	2022	2021
Résultat reporté	71.683	69.337
Résultat de l'exercice	2.934	2.347
Résultat disponible	74.617	71.683
Attribution au capital libre	-	-
Attribution au capital	-	-
Résultat reporté	74.617	71.683
Total utilisation du résultat	74.617	71.683